אף החסידות עוסקת בערך הנתינה. נבחן ערך זה בראי ההגות החסידית ובעיצובו בסיפור החסידי.

נבחן את יחסם של צדיקי החסידות לנושא, וננתח שני סיפורים חסידיים שעשויים להמחיש את התואם שבין מחשבתם לבין מעשיהם. כמו כן הם יסייעו לנו לבחון את תרומתה של החסידות להשרשת ערך הנתינה בעם ישראל.

הבעש"ט, מייסד החסידות, (בין ת"נ ל-ת"ס, 1690 ל-1700 – ו' בסיוון ה'תק"ך, 21 במאי 1760) מייחס לצדיקי הדור כוח נתינה רב ביותר. בידו של הצדיק לשפר את אישיותו של האדם במידותיו ובדיבורו. הוא עושה זאת בתפילתו עליו ואפילו בדברי חולין שמדבר עמו ושעלולים להיראות כדברים בטלים כדבריו:

"כי כל עליות של אדם אי אפשר להיות כי אם על ידי ראשי וצדיקי הדור, הן המידות של האדם, הן דיבורים שלו, הכל הצדיק יכול להעלות. ויש שני בחינות בזה, יש אנשים שהצדיק מעלה אותם בתורתו ותפילתו, ויש אנשים שאינו יכול להעלותן כי אם בשיחה שלו, על דרך שדרשו חכמינו ז"ל (סוכה דכ"א ע"ב) על הפסוק (תהלים א) "ועלה לא יבול" אפילו שיחת חולין שלו יש בו צורך, אף שנראה שהם דברים בטלים, ובאמת הצדיק מעלה אותו על ידי דיבורים לו שמדבר עמו ... " <sup>5</sup>

הצדיק הבא שנבחן את דבריו הוא ר' אלימלך מליזנסק, (ה'תע"ז – כ"א באדר ה'תקמ"ז; 1717 – 1787) דור שלישי לחסידות ותלמידו של המגיד ממזריטש, חיבר את הספר "נעם אלימלך". הספר עוסק בפרשנות התורה, ובונה את דמותו של הצדיק בחסידות. הוא נחשב כספר יסוד בתפיסת החסידות. הצדיק שואב את כוחותיו הרוחניים ע"י עמל רוחני ומעבודת ה' בכל רגע מיומו כדבריו:

הבעש"ט כדמות חינוכית השפיעה על הסובב אותו ועל תלמידיו בפרט, וכך ללא הוראה מפורשת של רבם הם נידבו את מתנתם הצנועה שהייתה בידיהם, היינו את סכיניהם. אף הבעש"ט רצה לתת, אך לא הייתה לו סכין, והוא הכריז על מתנה שנראתה דמיונית ובלתי ניתנת להשגה. הוא הבטיח להם את בית האחוזא. אנחנו לא שומעים את תגובתם

---

<sup>12</sup> רבי חיים הלברשטאם מצאנז מכונה "הדברי חיים" על שם ספרו; ה'תקנ"ז, 1797 - כ"ה בניסן ה'תרל"ו, 19 באפריל 1876, היה רבה של העיר צאנז ומייסדה של חסידות צאנז. (ויקיפדיה)
<sup>13</sup> שבת, קכ"ב: "אלו דברים שאדם אוכל פירותיהם בעולם הזה והקרן קימת לו לעולם הבא... הכנסת כלה ולוויית המת וכו'. דברים אלו נאמרים בתפילה בכל יום לפני ברכות השחר.

<sup>14</sup> ברכות ו' ע"ב.

של התלמידים למשמע הכרזתו של הבעש"ט.

פ"א [פעם אחת] סיפר הה"ק [הרב הקדוש] מווארק<sup>16</sup> אשר דרכם היה לשכור יחדו עגלה לנסוע ללובלין להרבי הקדוש ז"ל,<sup>17</sup> ובנסעם בראותם חסיד הולך אל הרבי, קבלו אותו, ובנסעם הלאה שוב מצאו הלך וקיבלו אותו, וכן הלאה עד שהיה משא כבד על הסוסים, והניחו המשאות על העגלה והם הלכו אחר העגלה רגלי יחדו. ובבואם ללובלין פעם אחת על ר"ה [ראש

<sup>15</sup> ר' דוד מלעלוב הוא ר' דוד בידרמן בן רבי שלמה צבי, מייסד חסידות לעלוב נולד בשנת תק"ו ונפטר בז' בשבט תקע"ד (1746-1814). היה תלמידו של החוזה מלובלין והתפרסם באהבת ישראל שלו. לפני כן נסע גם לרבי אלימלך מליז'נסק. (ויקיפדיה)

<sup>16</sup> ר' יצחק מווארק נולד בשנת תקל"ט (1779) לאביו רבי שמעון קאליש. מימי נעוריו היה מבקר בחצרות צדיקים ובמיוחד שימש את רבותיו המובהקים: החוזה מלובלין, רבי דוד מלעלוב ורבי שמחה בונם מפשיסחה, משהקים את משכנו בווארק, נהרו אליו אלפי חסידים, שנהג בהם ברחמים רבים ובאהבה עזה. מפורסם כמליץ טוב על ישראל. נפטר ביום כ"ב ניסן תר"ח (1848). (אנציקלופדיה יהודית אתר דעת)

<sup>17</sup> ר' יעקב יצחק הלוי הורוויץ, המכונה "החוזה מלובלין" (תק"ה, 1745 – ט' באב תקע"ה, 9 באוגוסט 1815) היה תלמידו של רבי אלימלך מליז'נסק, מחשובי האדמו"רים בפולין בשלהי המאה ה-18. נודע כבעל ראייה רוחנית, ועל כן נקרא "החוזה". תלמידו של רבי שמעלקה מניקלשבורג ועבר לשיבתו בשיניאוה. בהמשך שהה גם בחצר המגיד ממעזריטש, והיו לו קשרים אף עם רבי לוי יצחק מברדיצ'ב.